Illustrissimus Castrensis in judicato sui mandati sic pronuntiat: « Nous déclarons que pour satisfaire à l'o-
 « béissance qui est due aux constitutions des souverains
 « pontifes Innoc. X et Alex. VII, il ne suffit pas de s'y
 « soumettre seulement pour ce qui regarde le dogme, en
 « gardant un silence respectueux sur le fait de Jansé-
 « nius, mais qu'il faut rejeter de cœur comme de bou-
 « che, et condamner comme hérétique le propre sens
 « de cet auteur, qui a été condamné dans les cinq
 « Propositions, sans recourir à cette fameuse distinc-
 « tion du fait et du droit, qui n'avait été inventée que
 « pour étuder la force des Constitutions, et qui, si elle
 « avait lieu, pourrait servir de prétexte pour défendre
 « les plus mauvais livres. » Non poterat clariùs ille
 « presul figere objectum silentii obsequiosum quod hæc
 « Constitutione insufficiens declaratur.

Mons Pessulanus et Sanitiensis episcopi idem de-
 « clarant in suis Mandatis pro acceptatione dictæ bullæ
 « *Vineam Domini*; in his leguntur decretoria hæc verba:
 « Nous déclarons que l'on ne satisfait point par le si-
 « lence respectueux à l'obéissance qui est due aux
 « Constitutions des souverains pontifes Innoc. X et
 « Alex. VII; qu'il faut rejeter non-seulement de bou-
 « che, mais même de cœur, ET CONDAMNER COMME
 « HÉRÉTIQUE LE SENS DU LIVRE DE JANSENIUS, CONDAMNÉ
 « DANS LES CINQ PROPOSITIONS. »

Tandem, ut cæteros omitam, episcopus S. Pontii, unus ex novemdecim tempore quatuor episcoporum et Clementis IX, solus ex illis superstes, sic suam absolvit instructionem præsentis bullæ occasione datam : « Je suis persuadé que les vingt-deux évêques étoient... si remplis de respect pour le S. -Siège, que s'ils étoient en vie, ils recevraient aussi bien que moi la bulle de N. S. P. le pape, où il ne s'agit d'aucun dogme, mais seulement du fait de Jansenius. Je reçois donc, » etc. Sic ille dùm vult bullâ *Vineam Domini*, non fuisse generatim definitum quo motivo teneantur fideles assentiri definitionibus Ecclesiæ circa facta, agnoscit tamen expressè ab illâ exigi internum mentis assensum pro facto Jansenii.

QUARTUM MOMENTUM. — Quartum istud momentum repetitur ex querelis defensorum Jansenii; ubi enim pervulgata fuit bulla, cum dieteris lacessere, ac cavillationibus variisque effugiis cludere conati sunt; ut quid autem ista agendi ratio? an ita reclamassent, nisi ipsis persuasum fuisset dictâ Constitutione obsequio silentium circa Jansenii factum specificè damnari?

Has omnes Janseniorum querelas et expostulationes disseminavit in suâ Casûs conscientiæ historiâ, præsertimque tom. 6, anonymus auctor jam multoties appellatus. Sic parag. 27 : « Il est certain que sous un autre pape moins prévenu et moins partial pour les Jésuites, les choses se seraient passées ainsi; » id est non fuisset lata Constitutio. Paragr. 28 : « La bulle ayant été envoyée en France..., on ne parut convenir que d'une seule chose, c'est qu'elle étoit obscure et ambiguë, et que depuis le commencement jusqu'à la fin on y voyoit des marques de la prévention et de la passion des Molinistes qui l'avaient sollicitée; et infra, n. 30 : « On ne voyoit dans cette nouvelle Constitution aucune ombre d'un jugement canonique; et il n'y paroissoit point qu'on eût écouté personne, qu'on eût rien examiné, qu'on eût rien éclairci. On y voyoit seulement beaucoup d'injures et de malédictions prononcées en l'air contre des personnes qu'on n'avoit eue vaincues d'aucune erreur.... Une autre réflexion étoit que la bulle renfermait plusieurs clauses insolites et contraires à la doctrine de l'Eglise de France, » etc. Hæc ille, sicque mentitur iniquitas sibi; etenim se subdit suosque exhibet subditos Constitutioni lata, violatis omnibus canonum legibus ac formis, hæsis Ecclesiæ Gallicanæ juribus, læsâ et illius libertate. Verùm si lex est informis et iniqua, cur ei se subdunt? si justa, si veritatem docet, cur conqueruntur?

Deinde contestantur latam fuisse bullam ab homine Jesuitis prorsus devoto, illam ab initio ad calcem se prodere velut apertum Molinistæ factionis fætum; ergo damnat velut insufficiens silentium obsequiosum pro facto Jansenii; hæc enim damnatio votorum summa erat Jesuitis et episcopis quos sub nomine Molinistarum traducere non designatur anonymus auctor; ac proinde et ipsi Janseniani, ipsismet fatentibus, ore, corde et animo teneantur damnare Jansenii librum. Sic

sibi contradicunt, dùm obsequium pollicentur, et legis æquitatem vellicant; scilicet lege latâ in illam insurgere timerunt, nec cordis dolorem, et ex eo profucentes gemitus abscondere valuerunt; hinc querela, sociantur obsequio, obsequium fundatur variis in effugiis genuinum bullæ sensum omnino evertentibus.

Multò candiditius locutus est auctor anonymus antea citatus, libro cui titulus : *Apologeticus Jansenii*, parte 2, cap. 10. De istâ Clementis XI bullâ agens, sic contubernales suos Jansenianos compellat : *Ne, quæso, claudamus oculos ad perspicuam lucem; ne cavillentur vitiationibus insulsis ac frigidis; fateamur mala gentis nostræ; et quoniam vulnus capitis, erumpente per omnes fascias sanguine, diutius celari non potest, missis ambagibus dicamus ingenuè quod habet res... Quid annulorum nostrorum victorias extenuare nitimur... nobis per rancida et obsoleta diverticula inutiliter oblectantibus? Prospecto cuncta hactenus ad votum adversariorum nostrorum succedere; et Molinæ evahendo, deprimendoque Augustino, extremam quasi manum hæc Clementis XI Constitutio appositam esse, maturus harum deceptionum arbiter satis super,ne capiet.* Sic ille; subinde adductis disertissimis Clementinæ Constitutionis verbis probat genuinum Jansenii sensum hæc bullâ confixum fuisse; et paucis interjectis, sic pergit : *Si ergo perpetuamus adhuc tritari, quis sit ille damnatus propositionum sensus, et illius clariorum explanationem à Romanâ curiâ postulare; nonne jure meritissimo, ut importuni arandi sensus? nimirum qui jam dudum quaesitus est sensus, in ipso libro ad quem mittitur, omnibus qui tantum latine callent, instar jubaris meridiani splendet et radiat.*

Denique cap. 7, sub finem, sic rursum de Clementis XI Constitutione loquitur : *Sed quid ego hæc argumentationibus legentium aures lasso, cum jam denique Clementem XI expressè ac dilucidè declarantem habemus, propositiones IN IPSOMET OBVIO SENSU, QUEM IN JANSENII LIBRO HABENT, fuisse à suis prædecessoribus condemnatas? Neque enim certior nobis alius in orbe christiano testis adiri potest, per quem eorundem prædecessorum vera mens, Ecclesiæ catholicæ imoletur.* Non potuit auctor ille clariùs ac vehementius genuinum Constitutionis Clementis XI sensum demonstrare contra vanas Jansenianorum cavillationes.

Atque hinc idem, aut si quis alius è Jansenianis procacissimus scriptor, dictam Constitutionem toti Ecclesiæ denuntiare veritas non est, quòd nempe per eam omnia suorum propugnacula funditis everti clarè ac perspicuè cerneret; sic enim loquitur in protervo illo scripto cui titulus : *Denuntiatio solennis bullæ Clementinæ*, etc. : « Clementina Constitutio, Alexandriam definitionem renovans, simul vias omnes intercipit, et effugia obstruit, quibus Yprensiùm antistitis patroni hactenus, sive ipsam Alexandri bullam in exitum trahere, sive gratiam, divinâ virtute suâ quæcumque voluerit efficientem, à damnatione pontificiâ eripere satagerunt.... FACTI ET JURIS questio, quæ viri celebres doctrinam sanam hactenus servabant incolumem, per Clementem rejecta, abolita,

exsufflata est; silentium obsequiosum aeterno silentio sepeliendum, concertatio de sensu obvio, quem ipsa met propositionum verba præ se ferunt, evanuit, excessit, evasit. Ipsemet individuus Janseniani libri sensus interno abnuit ut hereticus proscribendus est, nec ore solùm, sed corde damnandus; et qui aliâ persuasione famosæ formulæ licite subscribi posse autumat, impudentiâ teter, naturali honestate orbis, et christianâ sinceritate exutus, te, ô sancta mater! jurejurando decipit ac deludit. Vides quàm rectè ostendat auctor Clementinâ Constitutione genuinum ac legitimum Jansenii sensum damnatum fuisse, omniaque diverticula quibus clabi conatur Jansenianis fuisse præcepta. Consuli potest e'rudita epistola quam circa hanc denuntiationem ad Quesnell. scripsit illustriss. archiepisc. Cameracensis.

QUINTUM MOMENTUM.— Quintum et ultimum momentum desumitur ex effugiis quibus Janseniani nituntur ostendere se nullatenus hâc Constitutione fuisse damnatos; sed quàm fuitiles tam frustraneos esse eorum conatus in promptu est ostendere. Omnes horum argutias summo collegit studio anonymus pluries citatus tom. 6 Historiæ Casûs paragr. 28; præcipuas ac speciosas magis hic referemus ac solvemus.

Aiunt 1^o, quosdam in Gallis extitisse quos Romæ denuntiaverint, velut renuentes damnare errores ab Ecclesiâ in quinque Propositionibus proscriptos; silentium ergo, quod reprobat Clemens XI, non merum factum, sed jus ipsum spectat. Respondeo: Constat tempore lata Constitutionis Clementinæ, à quinquaginta annis aut circiter Jansenianos semper prædicasse se damnare cunctos errores ab Ecclesiâ proscriptos in quinque propositionibus; hoc omnibus notum erat; nullus ergo asserere potuit eos nullatenus rejicere errores quinque Propositionum, nec ipsi fidem adhibuisset romanus pontifex; nulla insuper auctoritate evincere valent adversarii hoc Romæ fuisse nuntiatum; et sicut gratis fragmenta sua produunt, ita hæc gratis respiciunt. Cæterum, etsi prætererent Jansenii defensores se sincerè damnare errores in quinque Propositionibus confixos, cum tamen Ecclesia iterato multoties judicio reipsâ damnaverit in quinque Propositionibus genuinum Jansenii doctrinam, hæcque proscribere detrectarent Janseniani, meritò ad S. pontificem deferri poterunt veluti renuentes rejicere errores præcisè ab Ecclesiâ proscriptos, nec injusta tunc haberi potest accusatio.

Aiunt 2^o, silentium quod à Clemente XI rejicitur illud est quo mediante non deponitur error, sed absconditur; vultus tegitur, non curatur; Ecclesiæ illuditur, non paretur; atqui tale non est silentium quod pollicentur Jansenii defensores, illud siquidem conjungitur cum sincerâ damnatione cunctorum errorum ab Ecclesiâ rejectorum; ergo, etc. Respondeo negando min; cum enim Ecclesiæ definitiones ad sensus alienos detorquentur, subtrahiturque ille solus qui est objectum definitionis; quidquid in contrarium clamitans talis sensus defensores, silentium, non internum mentis assensum, promittentes, silentio justè dicuntur errorem

tegere non deponere, nec cum sincera erroris damnatione conjungitur tale silentium; atqui sic se habet obsequiosum silentium quod circa dogmaticum Jansenii factum præstendunt adversarii; ergo, etc. Colligitur isthæc responsio ex Mandato Pastoralis archiepiscopi Rhenensis præ acceptance bullæ *Vincam Domini*; verba antea laudavimus argumento tertio.

Et verò, si, ut definit Ecclesia, verè hæreticus est proprius Jansenii sensus; qui renuit illum damnare, solumque pollicetur silentium, is verò non deponit errorem, sed silentii pallio velat et abscondit; hinc post verba bullæ objecta, immediatè subjicitur: *Et lata demum filii inobedientiæ via steritur ad fovendam silentio hæresim; diu ipsam Jansenii doctrinam, quam ab apostolicâ Sede damnatum Ecclesiæ universalis exhorruit, adhuc interius abjicere, et corde improbare detrectant.* Ex his manifestè patet silentium quo absconditur ac fovetur error et hæresis, quodque à Clemente XI rejicitur, illud esse quo quis ipsam Jansenii doctrinam interius abjicere et corde improbare detrectat; atqui hujusmodi silentium, ipsissimum est quod obsequiosum ventitant Janseniani; ergo, etc.

Aiunt 3^o: Eò tandem reductur romani pontificis Constitutio, ut definit ad exhibendam virtutem orthodoxi obedientiam Constitutionibus apostolicis debitum non sufficere silentium obsequiosum; ast hoc ipsum fatentur et agnoscunt Janseniani. Scilicet, inquit illi, Constitutiones apostolicæ duo includunt, jus et factum; silentium autem pro jure non sufficit, requiritur quippe internum mentis assensus, dogmatibusque definitis fides debetur; ergo, etc.— Respondeo: Duo quidem includunt Constitutiones apostolicæ, jus scilicet et factum; juri, non facto, debitum esse internum mentis assensum contendunt Janseniani; Clemens autem XI ipsum etiam factum debere esse objectum hujuscæ assensus disertè declarat loco citato, his verbis: *Obedientiæ quæ Constitutionibus apostolicis debetur, obsequioso silentio minime satisfieri; sed damnatum in quinque Propositionibus Jansenii libri sensum... ab omnibus Clerici fidelibus ut hæreticum, non ore solium, sed et corde rejici ac damnari debere...*; ergo Janseniani libri sensus, in quo quæstionem facti reponunt adversarii, ut hæreticus corde damnari debet. Scilicet consentiebant omnes, quinque Propositiones esse hæreticas, supervacaneæque extitisset Ecclesiæ definitio circa istud punctum; tota quæstio erat an essent hæreticæ in sensu Jansenii; negabant Yprensis sectatores, contendeant cæteri; hæc dirimere controversiam prædictæ Constitutione intendit R. pontifex. Finitum fuisse litem hoc Ecclesiæ romanæ judicio, intellexerunt episcopi Gallicani, idque constat ex solâ terminorum inspectione, cum illorum vi teneatur quilibet damnata et corde rejicere sensum Jansenianum quilibet; ergo definitio cadit in factum, non quòd jus excludat, sed quia de illo consentire videbantur omnes, et tota altercatio movebatur circa dictum Jansenii sensum.

Aiunt 4^o Clementem XI unum definire, alterum verò supponere. 1^o Definit propositiones esse damnandas in sensu quem verba præ se ferunt; 2^o supponit sen-

sum propositionum obviū esse Jansenii sensum; quod ante ipsū supposuerant Innoc. X et Alex. VII; nihil ergo Clementis bulla decretoriē pronuntiat circa factum. — Respondeo, merum istud esse ac vanum effugium ad vim bullæ *Vineam Domini* elevandam propositum. Audiantur cardinales, archiep. et episcopi Gallicani in præfatâ ad regem epistolâ anni 1728: « Ce n'est point par supposition que les bulles ont parlé du fait; ce n'est point par une simple supposition qu'elles énoncent que les cinq Propositions sont tirées du livre de Jansénius, et condamnées au sens de son livre. » Idque confirmant ex disertissimo illustriss. Bossuetii testimonio antea laudato, ex epistolâ ad moniales Portus Regii in quâ conceptis verbis asserit: « Alexandre VII a déclaré à toute l'Église l'examen exact qu'a fait son prédécesseur Innocent X, non-seulement du droit, mais du fait. » Demum sic concludunt præsules nostri: « C'est cette loi que Clément XI renouvela par sa bulle de 1705, et dont il ordonna l'exécution. Est-il permis de réduire à une simple supposition ce qui est l'objet précis de la loi? » Nihil certè expressius.

Et verò, Clemens XI hæc ipsâ suâ bullâ totus est ut apostolicas Innoc. X et Alex. VII Constitutiones ex integro confirmet ac renovet; vult ut formula ab Alex. præscripta purè ac simpliciter subscribatur; expressè pronuntiat juxta Innoc. XII, propositiones de ipsomet obvio sensu, quem in Jansenii libro habent, esse exponendas; hæcque occasione datâ operâ sugillat distinctionem duplicis ac diversi sensû obvii, unus qui esset relativus ad ipsa propositionum verba, alter verò ad Jansenii librum; perperam ergo fingunt adversarii, ex merâ suppositione pronuntiâsse Clementem XI, obviū ac damnatum quinque Propositionum sensum, ipsissimum esse Janseniani libri sensum.

Adiunt tandem 5°, proprium Jansenii sensum cautè discernendum esse à sensu quem putat S. pontifex esse Jansenio proprium; quem tribuit Augustino Yprensi Clemens XI sensum, ille est hæreticus; qui genuinus est Jansenii sensus, ille est catholicus, orthodoxus et iugiter extitit intactus, cum sit ipsemet Augustini sensus, solamque sonet gratiam à se efficacem et prædestinationis gratuitæ doctrinam. Ita subtiliores Jansenistæ. Effugium istud refert et approbat auctor Anonymus Historiæ Casûs conscientiæ tom. 7, pag. 40, his verbis: « Équivoque triviale DU SENS DE JANSENSIUS, dont on demande l'éclaircissement depuis soixante ans... Si on entend la proposition du sens PUTATIF de Jansénius, elle est fautive, hérétique et bien condamnée. Si on l'entend du VRAI SENS de Jansénius, elle est plus que probablement vraie, et on ne peut la condamner sans condamner la doctrine de la grâce efficace par elle-même. »

Respondeo 1°: Protærvæ subtilitatis foetus est hæc distinctio, sensû putativi, et sensû proprii: quem putat Ecclesia esse sensum Jansenii, ille reipsâ ipsius est, ut demonstravimus supra, art. 1 hujusce capituli, et amplius constabit ex dicendis sequenti capite. 2° Oculatiorene sunt Yprensi sectatores ipsamet Ecclesiâ, aut ipsismo inest ardentior veritatis zelus,

probatioque cordis fides? Jam ab octoginta et amplius annis conqueruntur Ecclesiam non intellexisse Jansenii librum, et pia mater, sedula veritatis indagatrix, anathemata ingeminat, in eos velut in rebelles insurgit; potestne iterata vibrare fulmina nullâ præviâ veritatis inquisitione? aut ipsam nonne valet detegere? absit à quolibet sincero fidei tanta in optimam matrem injuria. 3° Quoties genuinus ille Jansenii sensus propugnatus fuit, toties fulmine percussus abiit; illum exposuit Baius, et triplici bullâ damnatus fuit: exposuere illum Quesnellus, Arnaldus, Gerberonius et alii plures quos damnarunt episcopi; nusquam ab Ecclesiâ approbatus, multoties ab episcopis rejectus, is est Jansenii sensus quem ut purum, ut orthodoxum propinant adhuc defensores, qui per fas et nefas eum Ecclesiæ definitionibus, levioribus argutiis subducere conantur. 4° Summa erat Clementis XI tempore facilitas verum Jansenii sensum dignoscendi; viam paraverat Baius; multiplicatis Ecclesiæ Romanæ definitionibus ac prævio examine latius facilior ad veritatem patebat aditus; eam cuiuslibet obviæ præstabant Jansenii defensores innumeris libellis; ipsa Gallicanos præsertim episcopos, quorum manibus prædicti turbabantur libelli, latere non poterat; ipsi tamen cum R. pontifice exigunt ut proprius damnetur Jansenii sensus; ergo, etc. 5° Tandem duplici duntaxat prætextu niti potest putativi à vero et proprio Jansenii sensu distinctio; vel non intellectum à summis pontificibus, vel nec adhuc lectum Jansenii librum; at utrumque absurdum perinde est ac injuriosum meritiſsimis pontificibus totique Ecclesiæ: quod ex sese patet; invictèque demonstrat auctor anonymus Apologetici pro Jansenio parte 2, cap. 10. Hujus ratiocinium, quod sanè decretorium omninò est, adductis propriis ipsis verbis hic exhibeo: « De priori effugio, inquit, ad librum provoquo, qui tantâ perspicuitate, et tam crebrâ dogmatum tradendorum repetitione, denique et tam indissolubili universæ doctrinæ concatenatione conscriptus est, ut illius doctrinâ hominem sane mentis, et tantilli ingenii, nisi quâdam magicâ fascinatione perstrictus sit, haud queat fugere. Quæ ergo crediderit pontificem (Clementem XI), qui politioris litteraturæ cultor et amator audit, potuisse œcœuire in hauriendo significatu libri, qui cunctus obviū, disertus et clarus est? »

Pergit anonymus: « An ergo posteriorem evadendi viam captabimus, ac dicemus ipsum librum Jansenianum à Clemente propriis oculis non inspectum?... Verum, ut post tot annorum dissidia, post incensam per annos 70 rempublicam christianam, post tam acres conflictationes in hæc causâ initas, post millenas scriptiones pro Jansenii innocentâ exaratas, post infinitas preces, postulationes, obtestationes, querimonias ad tribunal pontificium de eadem innocentâ interjectas, Clemens XI... Jansenii librum, is saltem non adeo prolissis locis, quibus de quinque Propositionibus ex professo tractat, nec adhuc legerit aut inspexerit; tam est prodigio et monstro simile, ut nemo posteriorum nobis,

« non aio id affirmantibus, sed vel jurantibus, cre-
 « diturus sit. Quis enim benè mentis compos in ani-
 « mum inducere queat suum, ut iudex ecclesiasticus,
 « primæ Sedis antistes, supremus inter præules,
 « controversiarum arbiter, post acerrimas 70 annorum
 « lites, de damnato quinque Propositionum sensu....
 « ad sospiciendam momentosissimam controversiam illam
 « proliat, et illum ipsum non alium quàm Jansenian
 « libri esse definiat, Jansenio non inspecto? »
 « Et paulò post, utrumque simul effugium impugnans,
 « scitè observat quòd si valerent dicta effugia, « planè
 « mutarent ac labarent omnia, quæ quondàm à rō-
 « manis pontificibus, et quibuscumque præpositis
 « ecclesiasticis, adversus errores planissimos, vel
 « auctores manifestò heterodoxos constituta sunt, aut
 « in posterum statuenda. Quia semper (inquit) valebit
 « exceptio, quòd errores vel scriptores illos proprià
 « indagine non cognoverint, sed mendaci æmulorum
 « accusatione delatos, nullà prævià examinatione pro-
 « scripserint.... Quid hoc est aliud, quàm universam
 « præcipiendi et obediendi normam, in regno Christi,
 « successis nervis, evertere ac profligare? » Demùm sic
 « concludit: « Exsullemus illa vana effugia; et pro
 « comperto ponamus, quòd Constitutiones pontificum
 « eà vi et auctoritate polleant, quà testimoniis publicis
 « insignita veniunt; et nisi maturè ut spuræ, suppo-
 « sitione, vel conflictæ publicis vicissim declarationibus
 « revocentur, veluti profectè ab iis, quorum titulos
 « gostant, existimandæ sint; nec nisi post diligentem
 « operam; in causâ controversâ adhibitam, fuisse
 « conditæ et evulgatæ. »

« Istud Janseniani scriptoris argumentum validissimè
 « probat, non sine maximâ absurditate negari posse
 « quin Clemens XI legerit et probè intellexerit Jansenii
 « librum; nec proinde quin idem pontifex (cum universâ
 « Ecclesiâ quæ ejus et præcedentium SS. pontificum
 « circa Jansenianum Constitutiones approbavit) nomine
 « sensus Janseniani verum ac germanum Yprensium sen-
 « sum proscripserit. »

« Ubi obiter observa, non valere Jansenianos pro-
 « priam ac legitimam Jansenii sensum à damnatione
 « eximere, nisi tribuant SS. pontificibus, cunctisque
 « episcopis, aut stupendam culpabilemque inertiam,
 « aut sensus planè obtusos qui verum Yprensium sensum
 « luce evidentissimâ conspicuum deprehendere non po-
 « tuerunt; sicque sanctis Dei ministris per totum orbem
 « diffusis, aut crimen aut errassam ignorantiam expro-
 « brent; nec enim tueri se valent, nisi augusto primo-
 « rum pastorum collegio se vel sanctiores vel doctiores
 « exhibeant. »

« Duo supersunt Jansenianorum effugia quæ retulisse,
 « refutasse est. Primum istud est: Clemens XI bullâ
 « *Vineam Domini* solemnem Clementis IX pacem neu-
 « tuquam rescendit aut delet, imò potius eam renovat
 « ac confirmat; atqui præcipuum Clementinæ pacis
 « fundamentum fuit distinctio juris à facto, atque reli-
 « giosi silentii sufficientia; ergo, etc. Verùm 1º mera
 « est petitio principii, sicque in adversarios retorqueri
 « potest: Illud non approbavit silentium Clemens IX,

quod improbat Clemens XI; atqui, etc.; ergo. 2º Fat-
 « sum ex antedictis Clementem IX approbasse merum
 « silentium circa dogmaticum Jansenii factum. 3º Si pax
 « Clementinæ et bulla *Vineam* sibi invicem adversaren-
 « tur, deserenda sanè potius esset pax illa, et adha-
 « rendum bullæ, quæ, fatentibus adversariis, mani-
 « festa est totius Ecclesiæ lex. »

« Secundum sic est: Clemens XI bullâ *Vineam Domini*
 « nihil pronuntiat circa infallibilitatem Ecclesiæ in factis
 « dogmaticis; atque assensus interior prudenter exhi-
 « beri nequit hujusmodi factis absque dictâ infallibili-
 « tate; ergo, etc. Verùm quid inde? Agebatur tunc
 « temporis de assensu debito dogmatico Jansenii facto,
 « non de motivo hujus assensus; non mirum ergo si
 « istâ questione prætermissâ, priorem duntaxat defi-
 « nierit Clemens XI. 2º Vel potest exhiberi assensus
 « internus dogmatico facto absque auctoritate infallibili
 « proponente, vel non; quidquid dixerit, prementur
 « adversarii. Si primum, ergo falsa minor argumenti
 « propositi; si secundum, ergo, cum directè pronun-
 « tiaverit pontifex Janseniani libri sensum ab omnibus
 « Christi fidelibus ut hæreticum rejici ac damnari debe-
 « re, exinde sequitur saltem indirectè pronuntiâsse
 « circa Ecclesiæ infallibilitatem in factis dogmaticis.
 « 3º In hujusmodi factis dogmaticis ejus subscriptio-
 « nem exigit Ecclesiâ, ut in facto Jansenii, tria sunt se-
 « dulò distinguenda, 1º dogmatici textus interpretatio;
 « 2º ipsius qualificatio; 3º ejusdem textus à fidelibus,
 « etiam sub juramento, damnandi aut approbandi pro-
 « positio. Etsi autem absolutè supponeretur fallibilis
 « Ecclesiâ (quod certè dici non potest) circa duo priora,
 « nusquam tamen providente Spiritu sancto ullatenus
 « errare posset circa tertium; capitaliter enim Ecclesiâ
 « sanctitati repngnat, quòd possit sub anathematis pœ-
 « nâ universos adgere fideles ad damnandum, interpo-
 « sito insuper juramento, textum qui foret orthodoxus,
 « aut vice versâ approbandum qui foret hæreticus.
 « Verùm de his in tract. de Ecclesiâ, ubi de factis
 « dogmaticis. »

« Cæterùm, antequàm præsentem absolvamus con-
 « troversiam, observa 1º, definitionem de insufficientiâ
 « silentii religiosi circa proprium ac naturalem Jansen-
 « niani libri sensum, esse propriè dictum judicium do-
 « gmaticum circa veram juris quæstionem, circa quam
 « neutiquàm errare posse Ecclesiâ, concurs est ortho-
 « doxorum doctrina. »

« Observa 2º, quas tradiderant regulas Alex. VII et
 « Innoc. XII, ad discernendum proprium ac genuinum
 « quinque Propositionum sensum ab Ecclesiâ damnatum,
 « paucis his verbis in suâ Constitutione complexum
 « fuisse Clementem XI. Asserti 1º quinque Propositiones
 « ex memorato libro Jansenii excerptas, in sensu obvio,
 « quem ipsamet propositionum verba exhibent, ac præ se
 « ferunt, damnatas fuisse; en regula ab Alex. VII pro-
 « posita in utrâque suâ Constitutione annor. 1658 et
 « 1663. Asserti 2º obvium illum propositionum sensum
 « intelligendum esse, de ipsamet obvio sensu quem in
 « Jansenii libro habent, quæ ab eodem Jansenio intentus,
 « ac à præfatis Innoc. X et Alex. VII damnatus fuit. »

en altera regula ab Innoc. XII tradita in Brevibus annor. 1694 et 1696, de quibus antea diximus. Observa 3^a, ex his sequi, iudice ipsâmet magistrâ veritatis Ecclesiâ, quæ Clementis XI Constitutionem approbavit, proprium ac naturalem quinque Propositionum sensum, reipsâ eundem omninô esse cum proprio et naturali Janseniani libri sensu, seu doctrinâ in eo expressâ.

Jam quæ in hocce articulo paulô uberis dicta sunt, sic paucis contraho.

Bulla *Vineam Domini* iudicium est irreformabile, dogmaticum, supremum totius Ecclesiæ, ab illius capite et centro dimanatum, cunctorum orbis episcoporum consensu probatum et firmatum; hoc certum, hoc inconcussum manere debet; ita cuncti docent episcopi; ita tenent omnes fideles; ita prædicant ardentiores estiam Jansenii sectatores. Atqui hæc bullâ definitum est insufficientem esse silentium obsequiosum pro dogmatico Jansenii facto, et quemlibet fidelem teneri ad corde rejiciendum libri Janseniani sensum; istud demonstravimus toto præsentis articuli decursu: 1^o ex scopo et occasione bullæ; 2^o ex ipsis tenore ac contextu; 3^o ex judicio Gallicanorum presulum dictam bullam acceptantium; 4^o ex querelis ac dieteris quibus eam impetere ac lacerare non cessarunt; 5^o ex vanitate effugiorum quæ ipsi excogitarunt ut prætentum eidem bullæ obsequium suæ possent conjugere doctrinæ; ergo, aut exeundum de Ecclesiâ, aut corde et animo damnandus proprius et naturalis libri Jansenii sensus; sicque vel unico hocce pontificio diplomate finita est controversia quæ tandiù Gallicanam divexat Ecclesiam.

CAPUT III.

De systemate Jansenii.

Integrum hic Jansenii systema exhibere, nec exigit scopus, nec vult animus, nec sinit nimia jam præsentis voluminis moles. Illud considerabimus duntaxat relativè ad famosas quinque Propositiones, exponemusque 1^o, principia hujusce systematis; 2^o agemus de illius consecrariis, seu de famosis quinque Propositionibus; 3^o discrimina systematis Jansenii à cæteris systematibus paucis aperiemus. Cæterum quæ hic prætermittere cogunt præfixi hujusce historiciæ partis limites, suis deinceps locis expendemus in dogmaticâ parte, præsertim ubi de gratiâ ex sese efficaci.

ARTICULUS PRIMUS.

De principiis systematis Jansenii.

Universam Jansenii doctrinam circa gratiam, ad unum delectationis relativè victricis caput, revocandam esse, res est certissima, idque constanter affirmarunt quotquot hætenus extiterè Jansenii sectatores; hoc unum ipsi palmare dogma est, cum quo cætera nexu indissolubili coherent ac connectuntur; quo stante, tant; quo everso, evertuntur. Capitale stud principium nunc operosè expendendum occurrit ac enucleatè evolvendum; quod ut certo ordine perficiatur, plurima nobis sunt investiganda.

Inquiremus itaque 1^o, quid sit in mente Jansenii delectatio; 2^o quotplex sit; 3^o quanam ejus necessitas; 4^o quæ sit ipsius virtus ac modus agendi; 5^o quæ vires voluntatis sub delectatione relativè victrici; seu de famosâ Jansenianorum distinctione potentia in absolutam et relativam; 6^o an delectatio victrix ac superior totius Janseniani systematis basis sit ac fundamentum; 7^o tandem, quod ex præcedentibus colligetur, contractam ejusdem systematis delineationem exhibebimus. Singula distinctis titulis prosequemur.

§ 1. *Natura delectationis.*

Delectatio ex Jansenio, lib. 4. de Gratia cap. 2, est vitalis et indeliberatus animi motus, quo voluntas fertur in aliquod objectum tanquam sibi conveniens ac jucundum. Ita totidem fermè verbis loco mox citato: *Delectatio cœlestis, inquit, secundum Augustini mentem, est actus vitalis et indeliberatus animæ, et quidem amoris ac desiderii, præcedentis consensum ac delectationem illam quæ et quies animi et gaudium dicitur.*

§ 2. *Divisio delectationis.*

Delectatio generatim dividitur 1^o, in indeliberatam et deliberatam. Indeliberata, ea est quæ rationis advertentiam et consensum voluntatis anteverit; deliberata verò illa dicitur, quæ utrumque includit aut sequitur. Scilicet, juxta Jansenium cap. 11 libri 4, de Gratia, indeliberati primùm motus in bonum jucundum, qui sunt ipsissima indeliberata delectatio, deliberatos subinde producent, in quibus delectationem deliberatam sitam esse contendit. Dividitur 2^o in cœlestem et terrenam; illa ad bonum trahit ac sollicitat; ista verò ad malum. Dividitur 3^o in victricem, quæ plenum ac perfectum voluntatis consensum exprimit; et victicem, quæ consensu illo pleno ac perfecto privatur, licet deliberatum quidem sed imperfectum consensu semper obtineat. Dividitur 4^o in victricem absolutè; quæ consensum voluntatis ex naturâ suâ miris et ineffabilibus modis obtinet (hæc autem non arridet Jansenio); et victricem relativè, quæ eundem obtinet præcisè ob graduum superioritatem. Dividitur 5^o in delectationem intellectualem et sensibilem. Intellectualis seu spiritalis est motus animi indeliberatus in objectum sibi conveniens, quatenus solâ perceptione attingitur; eaque delectatio in superiori duntaxat animæ parte residet. Sensibilis verò, ipse est indeliberatus motus in objectum sibi conveniens, prout quidam saltem ratione sensibile exhibetur; isque motus in quâ inferiori parte jacet, in eaque vires suas exerit.

Circa capitalem hanc in systemate Janseniano delectationis divisionem, advertet 1^o, motum indeliberatum in objectum conveniens solâ perceptione apprehensum, esse quid omninô idem cum amore indeliberato; isque dicitur delectatio, quòd facillimè moveatur voluntas circa ea objecta in quæ motibus indeliberatis fertur; de illâ intellectuali ac spiritali delectatione exponunt Janseniani celeberrimum istud S. Augustini pronuntiatum, in caput 5 Epistola ad

Galat. : *Quod amplius nos delectat, secundum id operemur necessum est.*

Adverte 2°, delectationem intellectualem re distinguunt, et posse imò et quandoque reipsa separari à delectatione sensibili; quod constat, tum experientia justorum, in quibus ardentissimus officii amor sæpe conjungitur cum ariditate, summoque tædio; sic A. post. de seipso loquens, 2 Cor. 1, sic habet : *Supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut caderet nos etiam vivere...* Tum quia vividior est aliquando amor et motus indeliberatus in objectum conveniens, quam sensibilis delectatio ex eo percepta.... Tum denique quia vel intellectualis et sensibilis delectatio sunt duæ distinctæ ac disparate modificationes; vel sensibilis est modificatio delectationis intellectualis. Si primum, possunt esse sine se invicem; ac proinde re distinguuntur; si secundum, cum res modificata possit esse absque modo, intellectualis delectatio poterit esse absque sensibili; ac consequenter rursùm ab ipsa distinguitur.

Adverte 3°, non cœlestem cum spiritali, nec terrenam cum sensibili delectatione esse promiscuam. Cœlestis delectatio est supernaturalis et indeliberatus boni et recti amor; is autem intellectualis est et spiritalis ut plurimum delectatio; ast quandoque etiam sensibilis est, juxta illud Psalmi 85 : *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Terrestri similiter delectatio, inordinata est et indeliberatus creaturæ amor; is autem, etsi ut plurimum sensibilis, quandoque tamen potest esse spiritalis; talis fuit, juxta Jansenium lib. de Grat. primi hominis et angelorum, tentatio quæ primus homo et angeli ex nimia propria excellentiæ complacentiâ peccarunt. Et erò delectationem cœlestem quandoque etiam sensibilem esse, clarè docet Jansenius lib. 6, cap. 5, his verbis : *Indeliberati illi (cœlestis et carnalis delectationis), motus, secundum Augustinū mentem, non in ipso mentis apice qui illis supereminet, sed in inferiori ejus quidam parte trahuntur, ipsunque voluntatis apicem ad se, sive in malo sive in bono blandiendo, aut aliter afficiendo trahunt, aut retrahunt.*

Supra adductas delectationis divisiones sæpius, inculcat Ypensis libris de Gratia Christi, præsertim libro 4; de indeliberatâ sive cœlesti, sive terrenâ delectatione hinc duntaxat sermo; dicturi postmodum ex professo de delectatione deliberatâ in secundâ parte hujusce tractatus.

§ 3. Necessitas delectationis.

Circa necessitatem delectationis tria docet Ypensis. Docet 1°, voluntatem humanam per primum Adami peccatum amisisse activas liberi arbitrii vires, quibus pro nutu suo ad alterutram partem circa actiones moraliter bonas aut malas (nam respectu actionum merè naturalium, ut pedem vel manum movere, activam indifferentiam agnoscere videtur lib. de Grat. primi hominis et angel. cap. 9) sese flectere ac determinare possit. Istud est palmare Jansenii principium, quod passim inculcat, in primis lib. 2 de Grat. Christi cap. 5,

ubi sic loquitur : *Unde liquet quomodiū angeli et primus homo in illâ felicitatis arbitrii libertate aeterunt, penes ipsorum arbitrium fuisse nutum illum supremum quo voluntas in hanc vel illam partem, sive bonè, sive malè volendo flecteretur; nutus enim ille liberrimus erat voluntati. Et paulò post : Hic nutus, hic flexus, seu ista suprema nutendi flectendique potestas, quæ sese intrinsecè in bonum aut malum humanâ libertate ac dominatione liberabat, supplicio non minus cadentium quam stantium remuneratione prorsus amissa est.* Ibidem cap. 12 : *Vultus, inquit, in ipsis volendi cardinibus inflicium est; idem repetit lib. 3, cap. 2, lib. 7, cap. 9, etc.*

Et certè, lib. 4 de Grat. Christi, cap. 7, contendit Jansenius Adamum peccavisse absque ullâ praviâ delectatione indeliberatâ; nos verò non posse peccare, nisi tali delectatione provocemur ad peccatum; atqui ad hanc absurditatem non aliâ ratione ductus fuit novus ille gratiæ doctor, quam quia arbitrabatur voluntatem in præsentî statu in penam peccati originalis oribatam fuisse virtute sese flectendi ad opposita; ergo, etc.

Docet 2°, in locum liberi arbitrii successisse duplicem delectationem; terrenam scilicet, et cœlestem, quæ, pro diversis gradibus suis, voluntati conferunt diversos gradus potentia et sese flectat ac determinet; adeò ut præsentè debili duntaxat et infirmâ delectatione, aliquam sed debilem habeat voluntas virtutem sese determinandi, quæ necessariò vincitur nisi ope delectationis superioris invicta et insuperabilis evadat; secundum hoc doctrinæ Jansenianæ caput manifestè constabit ex testimoniis paragrapho sequenti referendis.

Docet 3°, tantæ nunc necessitatis esse victricem delectationem, ut absque illâ voluntas veluti torpens et mortua nihil omninò sive boni sive mali amplecti possit. Istud ex primo Jansenii principio mox exposito, clarè sequitur; idque infinitis propemodum locis tradit Ypensis : *Ex quo fit, inquit lib. 4 de Grat. cap. 7, ut si illa desit, voluntas veluti torpens ac mortua nihil omninò boni amplecti possit; quemadmodum etiam è contrario, nihil in carnalibus diligendis prosequi potest, nisi quod eam antea delectaverit.* Et paulò post : *Delectatio illa est animò instar olei aut pinguedinis ejusdem, sine quâ cardo voluntatis torqueri aut moveri nullo pacto ad bonum potest.*

Plura in re apud Jansenianos certâ et constanti, quam eorum nullus negavit, referre testimonia planè superfluum foret.

Quæres quas in mente Jansenii vires per peccatum amiserit voluntas; quæve ex delectatione recuperet ac mutuetur. Antequàm respondeam, adverte 1° variis modis sumi posse voluntatis vires : 1° pro merâ duntaxat ac passivâ in utramque partem flexibilitate, qualls est bilancis flexibilitas, quæ in eam semper ac necessariò inclinatur partem in quâ majus gravat pondus; 2° pro viribus activis vitalibus physicis ac merè mechanicis; seu, ut loquitur Jansenius loco mox citato, pro viribus torpore quodam et languore otiosis ac veluti mortuis, nec ad actum, ut ita dicam, appli-

cabilibus nisi virtute superioris delectationis; 3^o pro viribus activis formaliter sumptis, hoc est, ad actum applicabilibus absolute duntaxat, nullo scilicet habito respectu circumstantiarum, actualis praesertim ex ad verso titillantibus hic et nunc majoris delectationis; 4^o pro viribus illis activis formaliter sumptis, et ad actum applicabilibus etiam relativè ad circumstantias et ad oppositam actualem hic et nunc prementem delectationem; 5^o sumi potest pro viribus activis formaliter simul et electivis; seu, pro virtute activà, incompletà tamen in actu primo, quà voluntas ad alterutram partem sese flectere, movere ac determinare potest; talis est facultas amandi vel non amandi Deum ut auctorem gratiæ in homine nondùm gratià instructo; hæcque coincidere videtur cum potentià obedientiali activà; 6^o sumi iterùm potest pro eadem facultate electivà in actu primo completà, uti facultas amandi vel non amandi Deum in voluntate, cum illa gratià sufficienti donatur; 7^o tandem pro facultate electivà tum in actu primo, tum in actu secundo completà; sicuti potentia ad eundem amorem, in homine gratià efficaci instructo.

Adverte 2^o, duplicis generis esse delectationem, nempe superiorem seu magnam; et inferiorem seu parvam.

Adverte 3^o, duplicis generis distinguendam esse potentiam, absolutam scilicet et relativam; utriusque notionem ex professo dabimus paragr. 5. His positis,

Respondeo 1^o, Jansenium in præsentì stata ultrò agnoscere, vires independentes à delectatione primo et secundo sensu. Respondeo 2^o, non admittere, nec in suo systemate agnoscere posse vires activas tertio et quarto sensu independentes à delectatione. Respondeo 3^o, eo in systemate voluntatem ex delectatione mutare vires formaliter activas; absolutas quidem ex delectatione inferiori; relativas verò ex relativè et per gradus superiori; ast vires verè et propriè electivæ, seu activè et relativè flexibiles in utraque partem extinctæ omninò fuere in systemate Jansenii; neque illas ex delectationibus repetere potest voluntas; namque potentia relativà, ut mox dicemus, semper et necessariò est cum actu conjuncta; et omnis potentia quæ non est cum actu conjuncta, nequidem cum ipso conjungi potest.

Constant hæc ex dictis, et ampliùs patebunt ex dicendis præsertim paragr. 5.

Unum hic superest observandum, non ita sibi constare Jansenium, unde repetenda sit utriusque delectationis necessitas. Lib. 4 de Grat. Christi, cap. 9, ex professo docet et probat, eam non ex naturâ voluntatis, sed ex ejus peccato proficisci; verùm sui immemor, lib. 7, cap. 2 et 3, contrariùm tradit; docet si videm illud quo volitiones sunt in nostrâ potestate, esse quid voluntati superadditum. Nam si nihil aliud est, (ait citato cap. 2), præter ipsam potentiam voluntatis, nulla ratio est cur beati angeli, et (quod absit) Deus ipse jam peccare non possit... Dicit igitur aliquid omninò esse præter nudam facultatem voluntatis, quod eam facit velle vel nolle, quo omninò absente fit impo-

tens, præsentè potens, sive ad bonum, sive ad malum. Quid sit autem illud voluntati superadditum, statim aperit Yprensus sequenti cap. 5, his verbis: *Nihil aliud existimamus quàm... delectationem, seu delectabilem objecti complacentiam, esse id quod tantam potestatem in liberum arbitrium habet, ut eum faciat velle vel nolle, seu, ut eà præsentè actus volenti sit ræpsa in ejus potestate, absente non sit.* Cæterùm, quidquid sit de illius sententiâ, sufficit in præsentì rerum infelici conditione utramque delectationem ut absolute necessariam eligat.

§ 4. Virtus et modus agendi delectationum.

Modus agendi delectationis in systemate Jansenii relativus est et quasi mechanicus; unde 1^o voluntas semper sequitur majoris delectationis impulsu; 2^o necessariò illum sequitur; 3^o necessitas illa non est absoluta, sed merè relativà.

Primum expressè docet Jansenius lib. 8 de Grat. Christi cap. 2: *Delectatio victrix, inquit, quæ Augustino est efficax adiutorium, relativà est. Tunc enim est victrix quando alteram superat: quòd si contingat alteram ardentiorè esse, in solis inefficacibus desideriis hæretur animus, nec efficaciter unquam volet quod volendum est.* Dixerat superiùs lib. 4, cap. 10: *Cum nulla sit gratia operandi præter istam suavitatè Dei, nisi ista tanta fuerit, ut ei delectationes rerum creaturarum cesserint, vel peccabitur, vel alternante delectationum fluctu, in medio remanebitur; sin autem ista superaverit, jam sine dubio benè voluntas operabitur.* Secundum non minùs constanter tradit: *Quando, inquit lib. 4 de Grat. cap. 6, cum terrenarum rerum tentationibus ac delectationibus dimicamus, nisi major fuerit delectatio celestis quàm terrena... fieri non potest quin propriæ voluntatis infirmitate vincamur.* Et cap. 9: *Conflictus ille delectationum sopiri non potest, nisi altera alteram delectando superaverit... Quod enim amplius delectatione, secundum id operemur necesse est; vigente enim delectatione carnali, impossibile est ut virtutis ac honestatis consideratio prævaleat.* Similia repetit infinitis aliis in locis.

Observanda hic manet relativà delectationum mechanica, quæ superior trahit et quidem necessariò voluntatem, quæ inferior inefficaciã tantùm elici desideria, ut ait citato lib. 8, cap. 2; quòd si æqualibus militent viribus, jam in medio hæret animus in neutram partem inclinat. Bilancem diceres stateram, modò declinantem, modò assurgentem, aut utroque latere æquè suspensam, juxta cæcæ mechanicæ staticæ leges, pro auctis vel imminutis respectivis ponderum viribus.

Tertium, nempe necessitatè quam imponit delectatio non esse absolutam sed relativam, constat tum ex modo agendi delectationis, qui juxta Jansenium relativus est; tum ex jam dicendis de potentiâ absolutâ et relativâ.

§ 5. De potentiâ absolutâ et relativâ.

In hæc famosâ distinctione totius Janseniani systematis quasi medulla et ultimæ veluti fibræ reconduntur; hæc fecundissima radix æquivocationum om-

nium, quibus catholicorum argumenta declinare, ac Ecclesiae censuris subducere se, verbis in speciem catholicis, conati sunt Jansenii defensores: juvat ergo de hæc distinctione paulò uteriùs pertractare.

Observandum itaque 1°, in systemate Jansenii duplicem sedulò distinguendam esse, sive ad bonum, sive ad malum, potentiam; absolutam scilicet, et relativam. Potentia absoluta est ea quæ delectationi competit attentà ejus naturâ, et præcisè subjecti circumstantiis, maximè gradibus adversantis hic et nunc alterius delectationis; seu ea est quâ voluntas actum in se præcisè spectatum potest operari. Potentia relativa est quæ competit delectationi, etiam habito respectu ad alteram hic et nunc ex adverso militantem; seu est ea quâ voluntas potest actum hic et nunc operari.

Observandum 2°, potentiam absolutam semper esse ab actu sejunctam, imò nec cum eo hic et nunc conjungi posse; tum quia gratia quâ datur absoluta illa potentia, à voluntate Dei antecedente procedit, quæ totaliter abstrahit à circumstantiis; tum quia ex delectatione inferiori oritur, quæ superiorem vincere non potest. E contra verò ex lege contrariorum, potentia relativa semper et necessariò cum actu conjungitur; ipsa siquidem ex voluntate consequente procedit, et ex delectatione superiori quæ inferiorem sibi necessariò subjicit.

Observandum 3°, in eodem Jansenii systemate, superiorem delectationem, eamque solam, veram ac relativam conferre potentiam ad agendum. Hinc 1°, implicat simul et ex utràque parte vires relativæ, 2° in conflictu duarum delectationum æqualium, stat ad utramque potentia absoluta, nulla relativa; 3° illud solum possumus verè quod agimus, et omnis vera potentia est semper cum actu conjuncta; unde Jansenius promiscuè sumit, simulque confundit hæc verba, *dat posse, dat velle, dat agere*.

Observandum 4°, multiplici sensu illusorio potentiam dici posse relativam, 1° in ordine ad præsentem statum naturæ lapsæ.....; 2° in ordine ad concupiscentiam generatim sumptam.....; 3° in ordine ad concupiscentiam hic et nunc vigentem, quatenùs scilicet inferior delectatio cælestis stat sub ardentissimâ concupiscentiâ, ipsamque suo modo oppugnat, nec inde suarum aliquid virium deperdit.....; 4° dici etiam potest relativa in ordine ad vincendam eandem urgentem hic et nunc concupiscentiam, sed remotè tantùm et inchoatè; quatenùs scilicet tres gradus gratiæ, v. g., potentiam inchoatè conferunt ad vincendos quinquè concupiscentiæ gradus. Hi omnes sensus abusivi prorsùs sunt, illusorii ac insufficientes; nemo enim non videt potentiam merè absolutam, his omnibus sensibus dici posse relativam... vel potentiam his duntaxat sensibus relativam, omninò cum absolutâ coincidere..... 5° denique multò magis abusivè à nonnullis appellatur potentia relativa, ipsa passiva voluntatis in utramque partem flexibilitas; vel capacitas boni infiniti eidem insita, quâ fit ut solo bono infinito satiari possit; ve me-

ra recipiendæ majoris ac superioris delectationis facultas.

Observa 5°, Jansenianum variis nominibus ac speciosis titulis suam absolutam potentiam insigare; quæ, ne fraudi sint, pauca ex his, cæteris idem planè significantibus, hic indico. Appellant 1°, potentiam antecedentem, quia præscindit à circumstantiis subjecti; 2° potentiam in sensu diviso, nempe circumstantiarum subjecti; 3° potentiam à delectatione inseparabilem; 4° potentiam ex se completam, quæ in actum erumpet, nisi opposita concupiscentia fortius obsisteret; 5° ut cætera omittam, potentiam expeditissimam, perfectissimam, sufficientissimam, etc., absolutè scilicet non relativè; ex lege verò oppositorum, potentiam relativam contrariis planè nominibus designant.

His præsuppositis, duo summimomenti occurrunt expendenda, primum, an Jansenius sub inferiori delectatione cælesti, v. g., absolutam ad opus bonum potentiam agnoverit; secundum, an etiam admiserit relativam. Hæc ut enucleatùs discutiantur, ea singillatim discutiemus.

Utrum Jansenius admiserit potentiam absolutam.
Qui Innocentii X et Alex. VII Constitutionibus debitam præstitisse obedientiam videri volunt, nec tamen à Jansenii systemate quali modo exposuimus recedere, ii potentiam absolutam à Jansenio agnitam fuisse constanter negant; eoque consilio ut ipsi hanc duntaxat potentiam (quæ delectationis relativè victricis systemati neutiquam adersatur, imò ipsi essentialis est) admittant, eoque nomine à Janseniano systemate alienos sese exhibeant; contra illos sit.

Conclusio. — Jansenius in voluntate inferiori delectatione, v. g., cælesti instructâ ultrò agnovit absolutam, sensu mox exposito, ad opus bonum potentiam.

Probatur 1° Conclusio ex ipsomet Jansenio variis in locis. 1° Disertè asserit lib. 2 de Gratâ Christi, cap. 27, *multos divinitus mente collustrari, imò verò et in ipsâ voluntate motibus divinæ gratiæ percelli, qui tamen ab egressu internâ suasionè et inclinatione dissentiant*; audis voluntatem ex Jansenio dissentire suasioni et inclinationi gratiæ parvæ; ipsa ergo confert absolutam ad opus bonum potentiam. 2° Lib. 5, cap. 13, ex quo de verbo ad verbum desumpta est prima propositio damnata, manifestè agnoscit Yprensis potentia duntaxat relativâ carere justos de quibus loquitur; quid enim sibi volunt voces istæ, *justis volentibus et canantibus secundum præsentem quas habent vires, aliqua Dei mandata sunt impossibilia*? nisi illa justis destituti gratiâ quâ præcepta Dei relativè ad concupiscentiam hic et nunc prementem, possibilia fiant; etsi in se absolutè eisdem possibilia sint vi gratiæ cum quâ adversus oppositam delectationem hic et nunc volunt et canantur. 3° Idem clarè colligitur ex citato lib. 8, cap. 2: *Delectatio victrix, inquit, quæ Augustino est efficax adiutorium, relativa est; tunc enim est victrix quando alteram superat. Quòd si contingat alteram ardenter esse, in solis inefficacibus desideriis hæret animus*

Ergo gratia parva ex naturâ suâ tendit ad uberiorem effectum quem haberet, nisi obstarat superior hic et nunc urgens concupiscentia; proindeque per illam verè confertur potentia absoluta. Et verò, quid sunt inefficacia ista desideria? nisi potentia quædam absoluta, quæ propter dominantem oppositam delectationem plenum ac deliberatum obtinere nequit consentum ad quem ex sese tendit ac ordinatur. 4^o Expressè fatetur Jansenius lib. 8, cap. 20, voluntatem superiori instructam delectatione contrarium opus efficere posse: *Quemadmodum, inquit, qui sub gratiâ ad opus bonum determinante operatur, simul etiam peccare potest; ita quoque è contrario, qui istâ gratiâ destituitur, et peccandi tentationibus quatitur, potest bene facere.* Ibidem paulò antea dixerat, *perfectissimam peccandi potestatem voluntati inesse, non solum quando gratiæ delectatione caret, sed etiam quando intima ejus suavitate efficaciter trahitur.* Ex his sic potentia quæ voluntas superiori instructa delectatione contrarium opus efficere potest, vel est absoluta, vel relativa; nullum datur medium; non est relativa, etiam juxta adversarios; ergo restat ut sit absoluta. 5^o Passim inculent Yprensis se gratiam parvam admittere; et lib. 3 de Gratiâ Christi, cap. 1, Thomisticam gratiam sufficientem admitti posse confitetur; ibidem cap. 3, Molinianam solam aut congruam Suarezianam directè et expressè explodit; ergo, etc.

Probat^{ur} 2^o ex celeberrimis Jansenii discipulis. Arnaldus in suâ dissert. de Gratiâ efficaci, parte 2, art. 4: *Si de aliquo justo, inquit, cui gratia efficiens in aliquâ tentatione desit, queratur an sine gratiâ efficaci ad vincendam tentationem necessariâ, quam supponimus ipsi defuisse, tentationem vincere poterit; tunc ex communi omnium loquendi ratione respondebitur, non quidem absolute, sed in illâ hypothese, sine hac gratiâ non potuisse. Audis justum illum potuisse absolutè tentationem superare, ast non potuisse in illâ hypothese, hoc est, relativè ad superiorem concupiscentiæ delectationem.*

Utrumque ibidem parte 3, art. 3, illustrat familiari ignis exemplo: *Quemadmodum, inquit, omnis ignis urendi vim et potestatem habet, non tamen quidvis urendi, v. g., auri liquefaciendi, vel lapidis in calcem redigendi; ita ut si de igne generatim queratur, an possit urere, absolute respondendum sit posse; sed si queratur utrum exiguus ignis possit lapidem in calcem redigere, vulgò non posse respondebunt; sic omnis charitas vel exigua, potestas est bonorum operum; et si queratur, utrum qui bonam voluntatem habet, possit bonè agere, posse procul dubio respondendum est; non tamen omnis bona voluntas ad quidvis efficiendum sufficit, ut non aliquando plenior voluntatem requirat. Nihil clarius ac disertius proferri potest ad exprimendam simul potentiam absolutam cum impotentia relativâ.*

Paulus Irenæus potentiam illam absolutam disertissimè exponit variis in locis. Disquisit. 2, art. 3: *Quamobrem, inquit, ne quis mihi de illâ negotium faceressat, profiteor illam me locare in summo gradu, dummodò nunquam ex illo gradu in actum ullum vradat*

sine efficaci Dei auxilio. Disquisit. 3, art. 22, asserit eam esse *sufficientem, sufficientissimam, completam, completissimam, plenam, plenissimam, expeditam, expeditissimam.* Et Disquisit. 4, art. 3, Annatum alloquens, sic habet: *Cum expeditissimas, completissimas, sufficientissimas, proximas potentias, sine efficaci auxilio nunquam in actum suum prodeuntes plenis manibus in sinum tuum congererem, nemo Augustinianorum recitavit, aut me questas est libertiorem esse quàm par erat.* Magnificis his titulis quibus exornat potentiam quam confert gratia parva, significat Paulus Irenæus, potentiam non quidem relativam, quæ Janseniano systemati capitaliter adversatur, sed unam duntaxat potentiam absolutam et abstractam.

Dionysius Raimundus eandem potentiam agnoscit et commendat in libro cui titulus: *Elucidatio circum factum et sensum Jansenii.* Quartâ parte cap. 2, art. 4, asserit 1^o, gratias illas parvas ad opus perfectum ordinari ex voluntate Dei, non quidem absolutè et consequente, sed antecedenti quæ abstractit à circumstantiis; 2^o illas semper ex se tendere ad id quod bonum est; 3^o continere in se omnem vim activam, seu principium boni operis effectivum; quod reipsa perficerent, si minor foret oppositæ cupiditatis resistentia. Quæ tria potentiam absolutam manifestè designant.

In Relatione colloquiorum an. 1665; à Jansenianis editâ, sic legitur: *In doctrinâ Jansenii, voluntatem quidem majori delectationi necessario cedere; sed nequam inde consequens esse, tolli dissentiendi potentiam; quia ut illam potentiam voluntas habeat, sufficit ut dum concupiscentie allicienti actu obsequitur, auxilium habeat ex se sufficiens ad actum contrarium. Cæcus sit qui hic non deprehendat potestatem absolutam.*

Denique, ut cæteros omittam, Sambovius qui, teste Paulo Irenæo, *enucleatus sensum Augustinianorum aperuit*, tractatu de Gratiâ disput. 5, ait facilè intelligi posse, quâ ratione gratiæ resistitur vel non resistitur, si tria supponantur. 1^o *Quòd omnis gratia voluntatis est delectatio victrix; 2^o quòd non est victrix nisi comparatè; 3^o quòd eodem modo de hac re philosophandum sit, quo physici de actione et reactione.* Nihil inculentius.

Probat^{ur} 3^o ex ipsismet Janseniani systematis verscribms. 1^o Eam certè admittit Jansenius in gratiâ parvâ potentiam, quam natura ipsa, notio et idea gratiæ necessario includit ac importat; atqui idea gratiæ, etc. Quid enim est gratia? nisi cælestis motio, impulsio, excitatio, auxilium, adjutorium voluntatis ad bonum; an verò concipi istud potest absque illâ absolutâ quam continet ac confert ad opus bonum potentia? ergo, etc. 2^o Eam agnovit potentiam quæ tam intima est et essentialis Janseniano systemati, ut eo stante nullâ omninò ratione negari possit; ast talis est potentia absoluta. Namque in eo systemate gratiæ delectatio ex se et ex naturâ suâ nec victrix est nec victa; sed victrix est aut victa pro majore vel minori numero graduum, adeò ut solâ decrescente oppositâ delectatione, quæ victa fuerat, victrix evadat, nullâ ex parte sui factâ mutatione; hoc autem nec esse nec concipi potest, quin in delectatione inferiori admittatur potentia

absoluta, par, actui efficiendo; ergo, etc. 3^o Gratia quæ ex naturâ suâ et ex voluntate Dei antecedente tendit et ordinatur ad opus perfectum, quæ in se continet omnem vim activam boni operis quod reipsâ periteret nisi major obsisteret opposita concupiscentiæ delectatio; quæ initia bonæ voluntatis, seu actus de liberatos imperfectos semper in nobis producit, ea certè gratia quamdam benè agendi potentiam et virtutem, saltem absolutam, largitur; atqui talis est ex Arnaldo, Dionysio Raimundo, Sambovio; etc., locis mox citatis, cælestis delectatio inferior, seu parva Jansenii gratia; ergo, etc.

Dices 1^o: Sæpius docet Jansenius 1^o, delectationem relativè victricem esse unicuique pondus quod voluntas nunc sive ad bonum sive ad malum determinari possit; 2^o sub dominante delectatione veram esse in voluntate ad actum oppositum impotentiam; 3^o in conflictu duarum delectationum voluntatem necessariò sequi majorem ac victricem; ita lib. 4 de Gratia Christi cap. 7, 9, 10; lib. 7, cap. 3, etc.; ergo absente delectatione superiori, nequidem absolutam agnovit Jansenius ad agendum potentiam. — Respondeo has omnes Yprensis loquendi rationes exponendas esse de impotentia aut necessitate, non quidem absolutâ, ut abundè constat ex dictis; sed relativâ, uti mox exponemus; andè isthæc omnia sequentem nostram conclusionem adstruunt, præsentem verò neutiquam infirmant.

Dices 2^o: Jansenius lib. 2 de Gratia Christi, cap. 2, et lib. 3, cap. 15, contendit sine delectatione superiori, tam impossibile esse voluntati ut benè velit et operetur, quam homini cæco ut videat, vel surdo ut audiat, vel tibis fracto ut rectè gradiatur, vel avi ut volet sine alis. Quæ profectò comparationes eò tendunt, ut à voluntate quæcumque excludant benè agendi facultatem, absente gratiâ efficaci; ergo, etc. — Respondeo adductas comparationes in eo duntaxat valere, quatenus excludunt actum secundum, aut etiam actum primum seu potentiam relativam ad actualem hinc et nunc vigentem oppositam delectationem; ast absolutam nullatenus remonent potentiam. Ita discipuli magistrum interpretantur; audiat Paulus Irenæus Disquisit. 2, art. 5: *In omni comparatione, inquit, non omnia similia sunt; sufficit ut illa inter se convenient, quæ inter se comparantur. Jam verò justus cum cæco gratiâ efficaci destituito dupliciter potest comparari. Primò si spectentur potentiæ in actu primo: sic nulla inter utroque similitudo... cæcus enim caret internâ videndi virtute; justus pollet interiori facultate boni agendi (absolutè scilicet, non autem relativè), etiam actuali, si vult et ornatur. At si spectentur istæ potentiæ in actu secundo, tunc in eo planè convenient, quòd sic ut cæcus videre actu et effectivè non potest, ita justus benè agere sine effici gratiâ actu et effectivè non potest.* Deinde probat ex Jansenio allatas comparationes spectare potentiam duntaxat in actu secundo; non in actu primo. Paulo Irenæo concinit Dionysius Raimundus primâ parte, cap. 1, art. 6.

Dices 3^o: Jansenius omnem omninò respuit gratiam

purè sufficientem, eamque lib. 3 de Gratia Christi, cap. 3, revocat ad gratiam Pelagianam; inde est quòd multi ex nostris dum Jansenium refellunt, eum accusare videantur, quasi omnem penitentiæ negaverit in justo, absente gratiâ efficaci, potentiam ad observandum mandatum; ergo, etc. — Respondeo 1^o, Jansenium loco citato solam Molinianam, ut vocant, seu versatilem directè explodere gratiam sufficientem; inò, cap. 1 ejusdem libri 3; loquens de gratiâ sensu Thomistico sufficienti, proficitur quòd *Augustinus fortassè talem gratiam non difficulter admitteret*; 2^o negari non potest quin gratiam aliquam parvam admiserit quæ de se est principium boni operis, ac semper efficax alienjus parvi et imperfecti effectus; idipsum clarè ostendit vel ipse primæ propositionis contextus, ibi enim loquens de justis dum peccant, supponit eos velle et conari; velleitates autem illæ et debiles contentus, nonnisi ex gratiâ parvâ proficietis possunt. 3^o Potentia quæ relativa non est, sed merè absoluta et abstracta à presentibus subjecci circumstantiis, nihil ad usum et exercitium boni operis conferre potest, ac proinde periòde est ac si quælibet potentia negaretur; non mirum ergo si nonnulli de nostris Jansenium confutaverint quasi omnem prorsus potentiam è voluntate rejecerit absente delectatione superiori, omnemque pariter gratiam distinctam à gratiâ actionis et ex se esse efficacem.